[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONTRATO Nº 036/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019

O MUNICÍPIO DE CHAPADA, pessoa jurídica de direito público, sediada na Rua Padre Anchieta; 90, Bairro Centro, município de Chapada, RS, CEP: 99530-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 87.613.220/0001-79, neste ato representada por seu Prefeito, o Srº. Carlos Alzenir Catto, doravante denominada CONTRATANTE e de outro lado, CENTRAIS ELÉTRICAS DE CARAZINHO S/A - ELETROCAR, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 88.446.034/0001-55, com sede na Av. Pátria, n° 1.351, Carazinho/RS, neste ato representada pelo Diretor Presidente Sr. Cláudio Joel de Quadros, CPF 253.388.540-15 e Diretor Administrativo-Financeiro Sr. Jonas Lampert, CPF 948.755.290-15, doravante denominada CONTRATADA, pactuam o presente instrumento de contrato, vinculado ao Processo n° 012/2019 e Dispensa de Licitação n° 004/2019, conforme cláusulas e condições que se anunciam a seguir:

 1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente contrato tem por objeto o fornecimento e distribuição de energia elétrica nos locais/imóveis relacionados no Anexo I, o qual é parte integrante deste Contrato.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
2.1. O custo mensal estimado (com base no consumo médio) será de R$ 125.000,00 (Cento e vinte e cinco mil reais), o qual perfaz a média anual de R$ 1.500.000,00 (Um milhão, quinhentos mil reais).
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO

3.1. O pagamento será efetuado de forma mensal, até a data de vencimento apresentada nas faturas entregues pela CONTRATADA.

4. CLÁUSULA QUARTA -  DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

4.1. A CONTRATADA deverá:

I – executar fielmente o objeto do presente contrato;

II - indicar preposto para representá-la na execução do presente contrato;

III - responsabilizar-se por todos os ônus e tributos, emolumentos, honorários ou despesas incidentes sobre os serviços contratados, bem como por cumprir todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias e acidentárias relativas aos funcionários que empregar para a execução dos serviços, inclusive as decorrentes de convenções, acordos ou dissídios coletivos;

IV - reparar e/ou corrigir, às suas expensas, os serviços efetuados em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução do serviço contratado;

5. CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

5.1. A CONTRATANTE deverá:

I - efetuar o devido pagamento à CONTRATADA referente aos serviços executados;

II – determinar as providências necessárias quando os serviços não estiverem sendo realizados na forma estipulada no edital e no presente contrato, sem prejuízo da aplicação das sanções pertinentes, quando for o caso;

III - designar servidor pertencente ao quadro da CONTRATANTE, para ser responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução dos serviços objeto desse contrato.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO

6.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

0301 04 122 0010 2004 33903900000000 0001 0 1166.5 OUTR. SERVIC. TER

0401 10 122 0010 2005 33903900000000 0040 0 2073.7 OUTR. SERVIC. TER

0401 10 301 0107 2065 33903900000000 0040 0 4293.5 OUTR. SERVIC. TER

0401 10 301 0107 2122 33903900000000 4504 0 5041.5 OUTR. SERVIC. TER

0403 17 511 0060 2007 33903900000000 0001 0 8950.8 OUTR. SERVIC. TER

0601 04 122 0002 2020 33903900000000 0001 0 11212.7 OUTR. SERVI. TER

0701 04 122 0002 2023 33903900000000 0001 0 12943.7 OUTR. SERVI. TER

0701 18 541 0063 2057 33903900000000 0001 0 13570.4 OUTR. SERVI. TER

0802 12 361 0046 2033 33903900000000 0020 0 17605.2 OUTR. SERVI. TER

0802 12 367 0052 2103 33903900000000 0020 0 20623.7 OUTR. SERVI. TER

0803 12 365 0041 2109 33903900000000 0001 0 21721.2 OUTR. SERVI. TER

0804 12 365 0051 2041 33903900000000 0020 0 23623.3 OUTR. SERVI. TER

0806 13 392 0054 2032 33903900000000 0001 0 27600.6 OUTR. SERVI. TER

0806 13 392 0054 2044 33903900000000 0001 0 28102.6 OUTR. SERVI. TER

0807 27 812 0048 2029 33903900000000 0001 0 29116.1 OUTR. SERVI. TER

0901 04 122 0002 2048 33903900000000 0001 0 30361.5 OUTR. SERVI. TER

0902 15 451 0058 2049 33903900000000 0001 0 30846.3 OUTR. SERVI. TER

0902 25 752 0067 2052 33903900000000 0001 0 31768.3 OUTR. SERVI. TER

0902 26 782 0101 2053 33903900000000 0001 0 33231.3 OUTR. SERVI. TER

1004 16 482 0059 1035 33903900000000 0001 0 39175.1 OUTR. SERVI. TER

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA

7.1. O prazo de vigência do contrato será de até 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura, podendo ser prorrogado por até 60 (sessenta) meses, a critério da Administração e com a anuência da contratada, nos termos do art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/1993.

8. CLÁUSULA OITAVA – DA FISCALIZAÇÃO

8.1. Cabe ao contratante, a seu critério e através da Secretaria da Administração, pelo seu Secretário Gustavo Stürmer exercer ampla, irrestrita e permanente fiscalização da prestação de serviço contratado.

§1º. A CONTRATADA declara aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo CONTRATANTE.

§2º. A existência e a atuação da Fiscalização do CONTRATANTE em nada restringe a responsabilidade única, integral a exclusiva da CONTRATADA, no que concerne ao objeto contratado e suas consequências e implicações próximas ou remotas.

9. CLÁUSULA NONA – DO FORO

9.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Carazinho para dirimir quaisquer dúvidas pertinentes ao presente contrato.
E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento, em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo firmadas.

Chapada RS, Gabinete do Prefeito Municipal, em 26 de março de 2019.

Carlos Alzenir Catto
Prefeito Municipal

CONTRATANTE
Cláudio Joel de Quadros

Jonas Lampert

      Diretor Presidente

Diretor Administrativo-Financeiro
        CONTRATADO

CONTRATADO
Testemunhas:

Daiane Michele Hanauer
                                       Stefania Grassi de Oliveira

      018.086.150-69                                                             029.656.920-88

Visto e Aprovado:

Dr. Gabryel Ott Ihme

OAB/RS: 97.436

Procurador Geral
ANEXO I
	LOCAIS/IMÓVEIS
	CONSUMIDORA
	ENDEREÇO

	ESF Posto de saúde de São Francisco
	31887
	Linha São Francisco – Chapada/RS

	ESF Posto de saúde de Boi Preto
	19202
	Rua Liberato Portes de Oliveira, s/n – Distrito de Boi Preto– Chapada/RS

	ESF Posto de saúde de Tesouras
	28303
	Rua Professor Emílio Carlos Linck, s/n – Distrito de Tesouras – Chapada/RS

	ESF Posto de saúde de São Miguel
	45164
	Rua Antônio Stolfo, s/n - Distrito de São Migue l– Chapada/RS

	Cais – Centro de Atendimento Integral à Saúde
	16821
	Rua Marechal Deodoro,308 – Chapada/RS

	EMEI Riscos e Rabiscos
	22462
	Rua Presidente Castelo Branco, 307 – Chapada/RS

	EMEI Dona Ziza
	54441
	Rua Presidente Castelo Branco, 445 – Chapada/RS

	EMEF Érico Veríssimo
	33791
	Rua Carlos Gomes, 1022 – Chapada/RS

	EMEI ARCO ÍRIS
	16831
	Rua Alberto Grethe, s/n – Distrito de Santana – Chapada/RS

	EMEF Presidente Vargas
	1264
	Linha São Roque – Chapada/RS

	EMEF Emílio Carlos Linck
	15708
	Rua Antônio Stolfo, s/n - Distrito de São Miguel – Chapada/RS

	EMEF São Luiz Gonzaga
	31
	Rua Professor Emílio Carlos Linck, s/n – Chapada/RS

	Biblioteca Tereza Albina Maggioni
	26413
	Rua Sete de Setembro, 580 – Chapada/RS

	CAI - Centro de Atenção ao Idoso
	47872
	Rua Antônio Cobalchini, 875 – Chapada/RS

	Centro Cultural Félix Porciúncula Sampaio
	41430
	Rua Barão do Rio Branco, 288 – Chapada/RS

	Viveiro Municipal
	48437
	Rua Carlos Gomes, s/n – Chapada/RS

	Praça da República
	46419
	Rua Alfredo Winck, s/n – Chapada/RS

	Praça da República/Banheiros Públicos
	50671
	Rua Alfredo Winck, s/n – Chapada/RS

	Parque de Máquinas
	17253
	Rua Alfredo Winck, 1309 – Chapada/RS

	Britador
	44468
	Linha São Paulo – Chapada/RS

	Incubadora – Câmara Fria
	40454
	Rodovia ERS 330 Km 1,5

	Torre Repetidora de TV
	23264
	Linha Bonita – Chapada/RS

	Cemitério – Distrito de Vila Rica
	48418
	Distrito de Vila Rica – Chapada/RS

	Imóvel Distrito Industrial
	51286
	Rodovia ERS 330 Km 1,5 – Chapada/RS

	Centro Administrativo – Prefeitura Municipal
	19618
	Rua Padre Anchieta, 90 – Chapada/RS

	Sala de Reuniões – Prefeitura Municipal
	38509
	Rua Padre Anchieta, 90 – Chapada/RS

	Academia Básica de Saúde -  Bairro São José
	54890
	Rua Emílio Taube, 740 – Chapada/RS

	Complexo Esportivo Evaldo Taube
	52818
	Rua Professor João Ledur, 370 – Chapada/RS

	Quadra de esportes Alcides Catto
	43374
	Rua João Steffen, esquina com a Rua Machado de Assis, s/n – Chapada/RS

	Ginásio Municipal Milton Kissmann Kamphorst
	23268
	Rua Padre Anchieta, 1105 – Chapada/RS

	Campo São Miguel
	54181
	Rua Antônio Stolfo, s/n - Distrito de São Miguel – Chapada/RS

	Iluminação pública da cidade
	15731

	Iluminação pública do interior
	16016

	Apae – Associação De Pais E Amigos Dos Excepcionais
	36712
	Rua Dr. Paulo Westphalen, 1583 – Chapada/RS

	Loteamento Social Progresso
	58969
	Rua José Arno Ledur, s/n – Chapada/RS

	CRT - Central Telefônica
	5085
	Distrito de Tesouras – Chapada/RS

	Bomba d`água – Consumidora
	38862

	Bomba d`água – Consumidora
	27187
	Linha Diogo – Chapada/RS

	Bomba d`água – Consumidora
	23572
	Linha Westephalen – Chapada/RS

	Bomba d`água – Consumidora
	36989
	Linha Borges de Medeiros – Chapada/RS

	Bomba d`água – Consumidora
	52650, 22179
	Distrito de Vila Rica – Chapada/RS

	Bomba d`água - Consumidora
	38231
	Linha Modelo – Chapada/RS

	Bomba d`água – Consumidora
	56904
	Distrito de Santana – Chapada/RS

	Bomba d`água – Consumidora
	36713
	Linha Formosa – Chapada/RS

	Bomba d`água – Consumidora
	40184, 53117, 53191
	Linha São João – Chapada/RS

	Bomba d`água – Consumidora
	30433, 46412, 44170,
	Distrito de São Miguel – Chapada/RS

	Bomba d`água – Consumidora
	26404, 21134, 48431, 45276
	Linha São Roque – Chapada/RS

	Bomba d`água – Consumidora
	23472, 42400
	Distrito de Boi Preto – Chapada/RS

	Bomba d`água – Consumidora
	39375, 36862
	Linha Bonita – Chapada/RS

	Bomba d`água – Consumidora
	27235, 38085
	Linha São Paulo – Chapada/RS

	Bomba d`água – Consumidora
	36883, 27227
	Linha Santo Antônio – Chapada/RS

	Bomba d`água – Consumidora
	24028
	Linha Três Mártires – Chapada/RS

	Bomba d`água – Consumidora
	36983, 23740, 58942
	Linha São Francisco – Chapada/RS

	Bomba d`água – Consumidora
	36866
	Linha Nova Colônia – Chapada/RS

	Bomba d`água – Consumidora
	36715
	Linha Beija Flor – Chapada/RS

	Bomba d`água – Consumidora
	56692
	Esquina Grinevald – Chapada/RS

[image: image2.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
E-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS